Entretanto, afirma que, embora a transferência tenha sido concluída com sucesso, a SPU/SP entendeu pelo lançamento de laudêmio de ofício, calculado em nome da Área Nova Incorporadora
Ltda., pela cessão de direitos que praticou em favor de Gerson Mitsutoshi Katakura1, atualmente no importe de R$ 3.585,45 (três mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), com
vencimento em 07 de dezembro de 2017.

Sustenta a parte autora que não teria sido observado pela autoridade impetrada que a Área Nova figura na mencionada escritura na qualidade de cedente da fração ideal de terreno e de vendedora
das benfeitorias. Para tanto, aduz que a Área Nova recebeu o valor de R$ 55.321,48 (cinquenta e cinco mil, trezentos e vinte e um reais e quarenta e oito centavos), os quais foram subdivididos da seguinte forma:
a) R$ 477,92 (quatrocentos e quarenta e sete reais e noventa e dois centavos) pela cessão de direitos da fração ideal de terreno; b) R$ 54.843,56 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e três reais e
cinquenta e seis centavos) pela venda das benfeitorias.

Todavia, alega que, ao efetuar o lançamento, a SPU adotou como base de cálculo da cessão de direitos o valor total recebido, o qual, inegavelmente, envolve dois tipos de transações (cessão de

[...]

Assim, requer a concessão de medida liminar para compelir a autoridade impetrado a revisar o cálculo do laudêmio em nome de Área Nova Incorporadora Ltda., adotando a correta base de cálculo
da cessão, que envolve apenas fração de terreno, no valor de R$ 477,92 (quatrocentos e setenta e sete reais e noventa e dois centavos), levando em consideração que as benfeitorias foram objeto de venda direta,
não fazendo parte da cessão de direitos e não mais integrando o referido cálculo, desde a vigência da Lei n. 13.240/15.

A apreciação do pedido liminar foi postergada para após a juntada das informações.

[...]

bancário, por meio do sistema BACENJUD, o bloqueio de ativos em nome dos três coexecutados: 1) NANA-NENÊ ROUPAS BRANCAS LTDA.-EPP, CNPJ: 58.635.327/0001-10, 2) MARCOS ANSELMO

LOPES, CPF: 153.581.768-29 e ERNESTINA DE JESUS LOPES, CPF: 134.874.028-07, até o valor de R$ 285.003,22 (duzentos e oitenta e cinco mil, três reais e vinte e dois centavos), atualizado até 24/07/2017,
observadas as medidas administrativas cabíveis. 
Respeitado o limite do valor da dívida, a quantia bloqueada será transferida para conta judicial à disposição deste juízo, ficando desde já determinado que o bloqueio de valor irrisório, que ora estabeleço em R$ 100,00

[...]

1.) Considerando a ordem estabelecida pelo artigo 835 do Código de Processo Civil, e independentemente de ciência prévia, nos termos do artigo 854 do CPC, que se requisite à autoridade supervisora do sistema
bancário, por meio do sistema BACENJUD, o bloqueio de ativos em nome da executada supracitada, até o valor de R$ 105.347,79 (cento e cinco mil, trezentos e quarenta e sete reais e setenta e nove centavos),
atualização até março de 2008, observadas as medidas administrativas cabíveis. 
Respeitado o limite do valor da dívida, a quantia bloqueada será transferida para conta judicial à disposição deste juízo, ficando desde já determinado que o bloqueio de valor irrisório, que ora estabeleço em R$ 100,00

[...]

consubstanciado nos termos do Parecer nº 0088-5.9-2013-DPCCONJUR-MP-CGU-AGU e no Memorando nº 10040/2017-MP.

Aduz, em suma, abusividade da reativação da cobrança relativa ao débito supra, tendo em vista a decadência de tal pretensão, bem como a impossibilidade de retroação do entendimento ao caso em tela.  

Atribui à causa o valor de R$ 2.305,93 (dois mil, trezentos e cinco reais e noventa e três centavos).

Inicial acompanhada de procuração e documentos.

Custas iniciais recolhidas (ID nº 8250414).

É o relatório. Decido.

Para a concessão de medida liminar, faz-se necessária a demonstração do fummus boni iuris e do periculum in mora, o que não ocorre no presente caso.